
1 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 11.06.2019  

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /46/2019 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto 

(Edmondo Mandara) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 

Il Responsabile Economico 

Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto 

(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

Firmato 

digitalmente 

Prot. 

768/2018 

Oggetto: 

 

Tribunale amministrativo regionale della Lombardia. Ricorso della 

Società Mosae srl. Conferimento mandato a resistere in giudizio. 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso che 

 

− in data 21 dicembre 2018 l’Amministrazione pubblicava bando pubblico al fine di aggiudicare in locazione 

alcune unità immobiliari ad uso abitativo per la durata di 4 anni, rinnovabili di ugual periodo, alle 

condizioni previste dalla Legge n. 392/1978 e successive modifiche;  

 

− tra di esse era ricompresa anche l’unità immobiliare sita in Milano, Via Moscova nr. 25 catastalmente 

identificata: Foglio 350, Particella 46, Subalterno 162, Piano terzo, scala A, superficie catastale 54 mq, 

Codice unità A19/19; 

 

− in data 21.02.2019 si svolgeva la seduta pubblica per l’apertura delle offerte pervenute per l’immobile di 

cui sopra; 

 

− il Responsabile del Procedimento procedeva ad escludere l’offerta pervenuta dalla Società Mosae srl, 

così come previsto dal bando pubblico, sezione “Requisiti per la partecipazione al bando” lettera d), con 

la seguente motivazione: «con il rappresentante legale ing. Maddalo è stata disposta la risoluzione 

contrattuale di diritto per altra unità»; 

 



2 
 

− tale risoluzione di diritto, comminata all’ing. Michele Maddalo rappresentante legale della società Mosae 

Srl, veniva comunicata con nota raccomandata del 24.01.2019 e rinnovata a mezzo PEC in data 

26.02.2019; 

 

− con Determinazione del Direttore Amministrativo DA 29 del 5.3.2019 e relativi allegati, si procedeva 

all’approvazione del verbale di apertura delle offerte del 28.02.2019 (che prevedeva espressamente 

l’esclusione della società Mosae Srl) e all’aggiudicazione in via provvisoria dell’unità immobiliare de qua 

a favore della società Leonis Group spa, la quale aveva presentato offerta di locazione annuale per il 

suddetto locale (Codice unità A19/19) per € 7.800,00, oltre all’assunzione dell’obbligo di esecuzione dei 

lavori, stimati per € 16.366,11; 

 

− avverso tale aggiudicazione la Società Mosae srl, in data 13 maggio 2019 ha notificato ricorso al Tar, 

impugnando gli atti richiamati; 

 

ritenute le pretese avanzate dalla Società Mosae srl infondate, in quanto il Bando d’asta prevedeva nella 

sezione “Requisiti per la partecipazione al bando”, lettera d), la «assenza di rapporti debitori, a qualsiasi 

titolo, e/o di altra vicenda contenziosa nei confronti dell’ASP IMMeS e PAT…»; 

 

ritenuto, pertanto, necessario costituirsi in giudizio; 

   

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. 

Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1. di prendere atto del contenuto del Ricorso al Tar, notificato dagli Avv.ti Bassini/ Zoppolato, per conto 

della Società Mosae srl (P.IVA 10139920960), allegato agli atti; 

 

2. di costituirsi in giudizio, conferendo mandato giudiziale disgiunto per la tutela dell’Azienda di Servizi alla 

Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio all’avv. Massimo Meraviglia e all’avv. 

Sabrina Allisio, legali interni di questa Amministrazione, munendoli di procura alle liti, comprensiva della 

facoltà di chiamare terzi, presentare domanda riconvenzionale, transigere e conciliare la lite e di 

assumere tutte le iniziative giudiziali utili a tutela di questo Ente, avverso il Ricorso al Tar notificato in 

data 20.5.2019 dalla Società Mosae srl, che si ritiene infondato;  

 

3. di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 


